中华联合财产保险股份有限公司

关于与上海东兴投资控股发展有限公司签订

业务合作协议的关联交易信息披露公告

根据中国保监会《保险公司关联交易管理暂行办法》、

《保险公司信息披露管理办法》、《中国保监会关于进一步

加强保险公司关联交易管理有关事项的通知》要求及相关规

定，现将中华联合财产保险股份有限公司（以下简称“公司”）

与上海东兴投资控股发展有限公司（以下简称“东兴投资”）

签订《业务合作协议》的有关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的的基本情况

为落实中华保险集团三年规划的方案，有效促进公司信

用保证保险业务的迅速稳妥开展，实现公司经营效益最大化。

2018 年 8月 14日，公司与东兴投资签订了《业务合作协议》

（以下简称“本协议”）。公司充分借助东兴投资在资产管

理等方面的优势，大力开展与公司在信用保证保险领域的相

关合作。

二、交易对手关联关系和情况

（一）交易对手关联关系

本公司的控股股东为中华联合保险集团股份有限公司，

持有本公司股权比例为87.9334%，中国东方资产管理股份有

限公司持有中华联合保险集团股份有限公司51.0124%的股

份。同时，中国东方资产管理股份有限公司持有东兴投资100%

的股份。因此，构成以股权关系为基础的关联方。

（二）交易对手情况

东兴投资于1991年5月10日成立，企业类型为有限责任

公司（非上市），统一社会信用代码913100001322032215，

注册资本40816.8197万元，经营范围：实业投资，企业管理

服务，国内贸易（除许可经营项目），房地产开发经营及相

关咨询，建筑装饰，《依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动》。

三、交易内容和定价政策

（一）交易内容

公司与东兴投资基于各自的行业与业务优势和特点，开

展项目合作。合作模式一：对东兴投资具体负责管理的项目，

采取嫁接中华财险履约信用保证保险产品的方式，对接外部

资金并对其提供信用增级，促成优质项目落地。东兴投资在

其中发挥项目筛选、尽职调查、风险管控的专长，同时，可

发挥中华财险的产品优势和潜力，共同推动集团协同发展，

更有利于实现集团整体利益最大化；合作模式二：中华财险

充分利用自身的服务网络优势，发挥对保险标的风险管理控

制业务专长，为其提供信用保证保险产品增值服务，对其提

供投后管理服务，延伸保险的风险防范功能。

（二）定价政策

按照一般商业条款以及公平、公正的市场化原则进行，

以项目实施和技术服务所产生的价值，同时参照市场情况，

由双方共同协商确定。

（三）定价依据

本次关联交易价格根据市场定价，成交价格与市场公允

价格一致，不存在损害任何一方及其股东或相关方利益的情

形。

    四、交易决策、审议情况及独立董事意见

    本关联交易由我公司于2017年12月22日第四届董事会

第14次会议10号决议，以现场会议的方式审议通过。该议

案表决结果为8票同意、0票反对、0票弃权。独立董事对本

项议案均投赞成票。

五、交易目的及交易影响

本次交易总体风险可控，符合公司业务发展的基本布局，

长期来看，该合作能对公司经营成果产生正面的影响。

六、本年度与该关联方已发生的关联交易累计金额

截至2018年二季度，公司与东兴投资发生的关联交易

金额为人民币0元，截止2018年三季度，公司与东兴投资发

生的关联交易金额为人民币0元。

七、其他需要披露的信息。

无。

本公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风

险，并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和

合规性负责，愿意接受有关方面监督。

特此公告

中华联合财产保险股份有限公司